



Jaunatnes starptautisko programmu aģentūra

Mūkusalas iela 41, Rīga, LV - 1004, tālr. 67358065, fakss 67358060, e-pasts info@jaunatne.gov.lv, www.jaunatne.gov.lv

Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras Konsultatīvās padomes sēdes protokols

27.12.2021. Rīkojums Nr. 1-4/178

Rīgā

2023.gada 18.janvārī

Sēdes norise: 2023. gada 18. janvārī plkst.13:00

Sēdes norises vieta: klātiene, Mūkusalas iela 41, Rīga, 2.stāva zāle

Sēdi vada: Konsultatīvās padomes priekšsēdētāja Maija Kolberga – Jaunatnes starptautisko programmu aģentūras (turpmāk tekstā – JSPA) Eiropas Savienības programmu departamenta direktore, direktora p.i.

Sēdē piedalās Konsultatīvās padomes locekļi:

1. Randa Ķeņģe, Izglītības un zinātnes ministrijas pārstāve – Politikas iniciatīvu un attīstības departamenta direktora vietniece jaunatnes jomā;
2. Staņislavs Babins, JSPA Mācību vadītāju kopas pārstāvis;
3. Daina Roze, Valmieras novada pašvaldības pārstāve;
4. Linda Kalniņa-Roderte (tiešsaiste), Eiropas informācijas tīkla jauniešiem “Eurodesk” Latvijas tīkla pārstāve;
5. Signe Meire, Saldus novada pašvaldības pārstāve;
6. Anžēlika Marija Zuba, Biedrības “3DFriends” pārstāve;
7. Ance Māļkanla (tiešsaiste), Biedrības “Klubs “Māja”” pārstāve;
8. Jāzeps Krukovskis (tiešsaiste), Jauniešu tīkla “EuroPeers” Latvijas grupas pārstāvis;
9. Andris Kāposts (tiešsaiste), Biedrības “Attīstības platforma YOU+” pārstāvis.
10. Katrīna Leitāne (tiešsaiste), pieaicinātais patstāvīgais eksperts bez balsis tiesībām.

Sēdē piedalās uzaicinātie pārstāvji:

1. Nils Mosejonoks, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta direktors;
2. Kristīna Kļimoviča, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Starptautiskās sadarbības un atbalsta nodaļas projektu koordinatore.

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Sēdi protokolē:

Kristīna Kļimoviča, JSPA Jaunatnes politikas atbalsta departamenta Starptautiskās sadarbības un atbalsta nodaļas projektu koordinatore.

Darba kārtība:

1. Prezentācija par JSPA darbu un aktualitātēm:
 - a. Atskats uz projektu konkursu un rezultātiem 2022.gadā un uzstādītajiem mērķiem 2023.gadā
 - b. JSPA uzdevumi un prioritātes 2023.gadam
2. JSPA stratēģijas izstrāde, pilnveide.
3. Citi jautājumi, komentāri, ierosinājumi.

M.Kolberga atklāj sēdi un informē par sēdes darba kārtībā izskatāmajiem jautājumiem

1. Prezentācija par JSPA darbu un aktualitātēm

a. Atskats uz projektu konkursu un rezultātiem 2022.gadā un uzstādītajiem mērķiem 2023.gadā

M.Kolberga iepazīstina ar 2022.gada projektu konkursu rezultātiem un komentē iesniegto projektu skaitu un tiem piešķirto finansējumu. Akcentē, ka ļoti veiksmīgi noritēja projektu iesniegšana *DiscoverEU* projektiem, kas 2022.gadā notika pirmo reizi.

K.Leitāne jautā, kāds ir ģeogrāfiskais pārklājums īstenotajiem projektiem pa novadiem.

M.Kolberga sniedz informāciju par ģeogrāfisko pārklājumu un atbild, ka visaktīvāk projekti tiek iesniegti Rīgā, kur arī atrodas visvairāk organizācijas:

	Erasmus+	Eiropas Solidaritātes korpuss	Kopā
Aizkraukles novads	1	1	2
Alūksnes novads	1	1	2
Augšdaugavas novads	7		7
Ādažu novads	3		3
Balvu novads	4	1	5
Bauskas novads	6	1	7
Cēsu novads	10	3	13
Daugavpils	3	2	5
Dienvidkurzemes novads	8		8
Gulbenes novads	5	3	8
Jelgava	2	2	4

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU

Jūrmala	1		1
Krāslavas novads	1		1
Kuldīgas novads	2		2
Ķekavas novads	1		1
Liepāja	5	6	11
Līvānu novads	1		1
Mārupes novads	3		3
Ogres novads	5	4	9
Olaines novads	3		3
Preiļu novads		2	2
Rēzekne	2	3	5
Rīga	72	24	96
Ropažu novads	2		2
Salaspils novads	1	5	6
Saldus novads	6	4	10
Saulkrastu novads	1		1
Siguldas novads	4	1	5
Smiltenes novads	1		1
Talsu novads	1	1	2
Tukuma novads	2	2	4
Valkas novads	2		2
Valmieras novads	5	5	10
Ventspils	4	1	5

N.Mosejonoks pastāsta par 2022.gadā īstenotajiem atbalsta pasākumiem un uzsver, ka uz starptautiskajām mācībām tika nosūtīts salīdzinoši liels dalībnieku skaits – 83. Kā arī norāda, ka tika turpināts īstenot moduļu mācību formātu nacionālā līmenī, kas ļoti veiksmīgi tika uzņemts jaunatnes darbinieku vidū, veidojot ilgnoturīgāku sadarbību ar pašvaldībām un projektu iesniedzējiem. Tika organizētas arī 10 moduļu mācības pašvaldībām un 10 prof.izgl.iestāžu pašpārvaldēm, 6 vebināri, 6 podkastu sērijas, 5 starptautiskas mācības, supervīzijas jaunatnes darbiniekiem, u.c. atbalsta pasākumi. Kopumā 2022.gadā tika organizēti 190 mācību pasākumi, iesaistot 4930 dalībniekus. Papildina M.Kolbergas teikto par *DiscoverEU*, atzīmējot, ka 2022.gadā tika organizētas 2 informatīvas pēcpusdienas jauniešiem viņu sagatavošanai dalībai šajā pasākumā. Uzsver, ka 2022.gadā ir būtiski pieaudzis *Eurodesk* informatīvo punktu skaits.

M.Kolberga informē, ka 2022.gadā tika organizēts 4 vebināru cikls “Jaunieši nemiera laikos”, kas sasniedza 445 dalībnieku skaitu, kā arī projektu aktivitātēs plaši tika iesaistīti vairāki dalībnieki no Ukrainas.

N.Mosejonoks uzsver, ka 2022.gadā pirmo reizi tika īstenots komplekss atbalsts darbā ar jaunatni iesaistītajiem Jaunatnes politikas valsts programmas projektu ietvaros.

A.Kāposts jautā, kas bija supervizors jaunatnes darbinieku piedāvātajām supervīzijām.

N.Mosejonoks atbild, ka tika organizētas 4 supervīziju grupas un katrai bija cits supervizors, kuri tika izvēlēti iepirkuma kārtībā.

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU

Supervīzijas vadīja Andra Grasmane, Marta Brakmane un Edmunds Imovics (SIA “Smart Stream”).

K.Leitāne jautā, vai izcilības programmā var iesaistīties arī brīvprātīgie jaunatnes darbinieki un vai

N.Mosejonoks atbild, ka dalībai mācībās tika atbalstīti tie, kas motivēti aizpildīja pieteikuma anketu, līdz ar to iespēja bija arī brīvprātīgajiem jaunatnes darbiniekiem.

L.Kalniņa-Roderte jautā, vai potenciāli būtu iespējams šīs mācības piedāvāt apmeklēt arī attālinātā formātā.

N.Mosejonoks atbild, ka ir jāņem vērā mācību vadītāju iespējas novadīt hibrīdmācības, kā arī mācībās tiek pasniegtas diezgan specifiskas un sensitīvas tēmas, taču šāds ieteikums var tikt ņemts vērā, organizējot nākamās mācības.

M.Kolberga piekrist, ka attālinātais režīms ir vairāk piemērots sanāksmēm, nevis 3 dienu mācībām.

D.Roze iesaka, ka iespējams mācības varētu sadalīt pa dienām – viena attālināti, bet 2 klātienē, jo jaunatnes darbinieki ikdienā ir ļoti noslogoti.

A.Kāposts piekrist, ka attālinātā formātā mācību vadītāji ļoti nogurst, kā arī ir ļoti liels risks, ka dalībnieki atslēdzas no sesijām, ko nav iespējams izkontrolēt.

N.Mosejonoks atzīmē, ka izcilības mācībās ar dalībniekiem tika slēgti līgumi, kas ir arī kā apliecinājumi viņu prombūtnei no darba vietas.

M.Kolberga sniedz ieskatu projektā “Proti un dari”, jo 2022.gads bija pēdējais šī projekta gads. Līdz šim laika periodam projektā tika iesaistīti 4600 jaunieši, un dalību projektā sekmīgi pabeidza 3002 jaunieši.

N.Mosejonoks informē, ka 2022.gadā aktīvi darbojās *eTwinning*, veicinot pedagogu pilnveidi klātienē un tiešsaistē, starpskolu sadarbības un pedagogu iesaiste skolu sadarbības tīklā *eTwinning*.

b. JSPA uzdevumi un prioritātes 2023.gadam

M.Kolberga informē, ka 2023.gadā Eiropas Komisijas darba programmā tiek likts liels uzsvars uz atbalstu Ukrainas jauniešiem un bēgļiem. Atzīmē, ka programmā “Erasmus+” ir palielināts finansējums, bet “Eiropas Solidaritātes korpuss” – samazināts.

S.Babins jautā, kāpēc tiek samazināts finansējums programmai “Eiropas Solidaritātes korpuss”.

M.Kolberga atbild, ka tas vairāk ir politisks lēmums Eiropas līmenī un tā ir kopēja tendence visā Eiropā. Informē arī, ka tiks piešķirts papildus finansējums ap 200 000 EUR brīvprātīgā darba aktivitātēm no *Horizon Europe Mission*. 2022.gadā ir secināts, ka iesniegtajiem projektiem, īpaši 2.pamatdarbības projektiem, ir diezgan slikta kvalitāte, kā arī arvien vairāk parādās iesniegto projektu plaģiāti jauniešu apmaiņu un 2.pamatdarbības projektu veidiem.

S.Babins jautā, vai ir bijuši gadījumi, kad tiek apstiprināti projektu plaģiāti.

M.Kolberga atbild, ka līdz šim tā nav bijis, jo visi konstatētie projektu plaģiāti ir tikuši noraidīti.

J.Krukovskis jautā, vai drīkst iesniegt noraidītu projektu pēc uzlabojuma veikšanas.

M.Kolberga atbild, ka noraidītu projektu drīkst iesniegt atkārtoti, bet ne vienlaicīgi visās partneru valstīs. Taču kopumā šobrīd šis ir ļoti aktuāls jautājums Eiropas līmenī, kā arī norāda, ka vēl viens izaicinājums, ar ko JSPA saskaras, ir jauniešu ar ierobežotām iespējām iesaiste projektos, jo ir vērojams ļoti liels šo jauniešu skaita samazinājums.

D.Roze komentē, ka šo jauniešu iesaistei ļoti lielu lomu spēlē arī finansiālais aspekts.

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU

S.Babins komentē, ka šobrīd pēc Covid-19 pandēmijas laika šos jauniešus ir arī grūtāk sasniegt. **K.Leitāne** jautā, kāda kopumā ir situācija ar jauniešu ar ierobežotām iespējām iesaisti Eiropā. **M.Kolberga** sniedz informāciju par šo datu apkopojumu:

	LV	ES
2022	23%	18%
2021	17%	16%
2020	20%	24%
2019	27%	29%
2018	27%	29%
2018	22%	25%

M.Kolberga informē par 2023.gada projektu konkursu iesniegšanas termiņiem.

N.Mosejonoks informē, ka arī 2023. gadā ir plānots organizēt Projektu nakti (Bauskā), Konferenci “Nākamais solis darbā ar jaunatni: JD mācīšanās un profesionalizācija”, vebinārus, moduļu mācības, sadarbību ar universitātēm, kā arī Europeers un brīvprātīgā darba tīkla attīstību, savukārt starptautiskā kontekstā plānots organizēt mācības “Digital Detox”, “Participation Forum”, “Europeers Annual Meeting Event”, “Star of Europe”, “Mental Health Work”, “Exit Training” un “International Trainers Pool Meeting”. Informē, ka 2023.gadā Valsts programmas ietvaros plānots īstenot 5 projektu konkursus.

D.Roze jautā, kāpēc 2023.gadā iniciatīvas “Kontakts” ietvaros tiks apstiprināti tikai 100 skolu projekti, ja iepriekšējā gadā tie bija 127.

N.Mosejonoks atbild, ka tam par iemeslu ir gan vispārzināmais cenu izmaksu kāpums, kā arī vēlme nodrošināt skolām konkurenci.

R.Keņģe papildina, ka ir vērts padomāt, vai nebūtu iespējams iestrādāt projekta konkursa nolikumā, ka vienas pašvaldības ietvaros kvalitatīvos projektus ir iespējams apstiprināt, bet nekvalitatīvos noraidīt.

K.Leitāne jautā par Jaunatnes politikas valsts programmas konkursu izsludināšanu.

N.Mosejonoks atbild un informē par konkursu izsludināšanas datumiem un 2023.gadā plānotajām atbalsta aktivitātēm Jaunatnes politikas valsts programmas ietvaros.

D.Roze jautā, vai supervīzijas tiks paredzētas tikai jaunatnes darbiniekiem, vai arī jaunatnes lietu speciālistiem.

N.Mosejonoks atbild, ka iepriekšējā gadā atsevišķos gadījumos tika akceptēti arī jaunatnes lietu speciālisti un karjeras konsultanti.

R.Keņģe aktualizē jautājumu par klātienē supervīziju reģionālo izkliedi.

N.Mosejonoks komentē, ka par šo tiks domāts un iespējams pirmais reģions ārpus Rīgas būs Latgale.

K.Leitāne jautā par nevalstiskā sektora iesaisti ANM digitālās transformācijas projektā.

N.Mosejonoks atbild, ka šī investīcija ir paredzēta pašvaldībām, bet komandas veidošana startēšanai projektā ir pašvaldības kompetence, kas nozīmē, ka veidot komandu varēs arī dažādas organizācijas.

2.JSPA Stratēģijas izstrāde, pilnveide

M.Kolberga prezentē JSPA stratēģiju 2023.-2027.gadam un aicina sēdes dalībniekus sniegt ieteikumus un komentārus.

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU

S.Babins komentē, ka stratēģijā neparādās formulējums “neformālā izglītība”, kā arī ikdienas sadarbība ar JSPA ir kļuvusi nedaudz formālāka.

M.Kolberga jautā, vai ir konkrēts priekšlikums, kā to varētu panākt.

S.Babins atbild, ka personīgāka pieeja un orientēšanās uz savstarpējām attiecībām. Kā viens no veidiem, piemēram, varētu būt jauno JSPA darbinieku došanās uz JSPA organizētajām mācībām.

K.Leitāne jautā, kāpēc stratēģijas vīzijā ir minēti tikai “sociāli aktīvi” jaunieši, bet ne “ekonomiski aktīvi.” Komentē, ka “sabiedrības informētība UN IZGLĪTOŠANA par jomā aktuālajiem jautājumiem” un “Interesu pārstāvība starptautiskajā vidē”.

N.Mosejonoks un **S.Babins** komentē, ka ekonomiskās aktivitātes vide īsti nav tiešais JSPA jautājums.

D.Roze un **R.Ķeņģe** komentē, ka ir svarīgi norādīt arī personības izaugsmes vides aspektu.

A.M.Zuba ierosina, ka varētu parādīties arī vārdu salikums “iekļaujoša vide”.

S.Babins komentē, ka ir nepieciešams norādīt orientāciju nevis tikai uz rezultātu, bet rezultāta un paša procesa balansu.

M.Kolberga turpina prezentēt stratēģiju.

K.Leitāne komentē, ka ir svarīgi uzsvērt ne tikai sabiedrības informētību, bet arī izglītošanu, uzsvērt interešu pārstāvniecību arī nacionālā, ne tikai starptautiskā līmenī.

M.Kolberga turpina prezentēt stratēģiju.

S.Babins ierosina par Sociokrātijas sistēmas principu ieviešanu aģentūras iekšējos procesos iekienas lēmumu pieņemšanā.

3. Citi jautājumi, komentāri, ierosinājumi.

Jautājumu, komentāru, ierosinājumu nav.

Sēde tiek slēgta plkst. 15:20.

Sēdes vadītāja

M.Kolberga

Kļimoviča, kristina.klimovica@jaunatne.gov.lv

DOKUMENTS IR PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR
LAIKA ZĪMOGU